
○ 일반회계

○ 특별회계

2024년 세입∙세출 예산(안)





2024년도 본예산

제1조 2024년도 세입·세출 예산총액은 다음과 같다.

(단위: 천원)

구 분 세입·세출 예산총액 비고

합 계 8,826,400

일 반 회 계 1,871,400

특 별 회 계 6,955,000

제2조 세입·세출예산의 명세는 별첨 "세입·세출예산"과 같다

- 편성근거 : (재)장흥군버섯산업연구원 재무회계규정

예 산 총 칙



2024년도 본예산

제1조 2024년도 세입·세출 예산총액은 다음과 같다.

예산액 구성비(%) 예산액 구성비(%)

총 계 8,826,400 100.00 9,396,336 100.00 △ 569,936 △ 6.07

일 반 회 계 1,871,400 21.20 1,670,336 17.78 201,064 12.04

특 별 회 계 6,955,000 78.80 7,726,000 82.22 △ 771,000 △ 9.98

제2조 세입·세출예산의 명세는 별첨 "세입·세출예산"과 같다

- 편성근거 : (재)장흥군버섯산업연구원 재무회계규정

예 산 규 모

(단위 : 천원)

구 분

예산액
전년도
예산액

비교증감

증감액 증감률(%)



세 입 예 산(일반회계)





구성비(%) 구성비(%)

1,871,400 100 1,670,336 100 201,064 12.04

1,871,400 100 1,670,336 100 201,064 12.04

200,000 10.69 228,586 13.69 △ 28,586 △ 12.51

사업수입 200,000 10.69 228,586 13.69 △ 28,586 △ 12.51

간접관리수입 200,000 10.69 228,586 13.69 △ 28,586 △ 12.51

임대 및 사용료 수입 14,000 0.75 7,000 0.42 7,000 100

사용료수입 14,000 0.75 7,000 0.42 7,000 100

장비사용료수입 14,000 0.75 7,000 0.42 7,000 100

5,000 0.27 5,000 0.30 0 0

이자수입 5,000 0.27 5,000 0.30 0 0

이자수입 5,000 0.27 5,000 0.30 0 0

0 0 750 0.04 △ 750 △ 100

0 0 750 0.04 △ 750 △ 100

기술료 수입 0 0 750 0.04 △ 750 △ 100

6,000 0.32 5,000 0.30 1,000 20.00

기타수입 6,000 0.32 5,000 0.30 1,000 20.00

기타수입 6,000 0.32 5,000 0.30 1,000 20.00

346,400 18.51 302,000 18.08 44,400 14.70

346,400 18.51 302,000 18.08 44,400 14.70

순세계잉여금 346,400 18.51 302,000 18.08 44,400 14.70

1,300,000 69.47 1,122,000 67.17 178,000 15.86

1,300,000 69.47 1,122,000 67.17 178,000 15.86

자치단체출연금 1,300,000 69.47 1,122,000 67.17 178,000 15.86

예산액

(단위 : 천원)

전넌도
예산액

일반회계

출연금

기술료

사업수입

이자수입

출연금

총 계

잉여금

기타수입

잉여금

기술료

가. 세입예산 총괄

증 감 액
증감율(%)

구 분

2024년도 본예산 일반회계



장 관 항 목

일반회계 1,871,400 1,670,336 201,064

사업수입 200,000 228,586 △ 28,586

사업수입 200,000 228,586 △ 28,586

간접관리수입 200,000 228,586 △ 28,586

○ 기술사업화 지원사업 3차년도(동충하초) 0 8,086 △ 8,086

○ 농생명산업 기술개발사업 5차년도(트러플) 0 2,500 △ 2,500

○ 스마트 산림경영 혁신성장 기술개발사업 0 18,000 △ 18,000

○ 스마트특성화기반구축사업 200,000 200,000 0

임대 및 사용료 수입 14,000 7,000 7,000

사용료 수입 14,000 7,000 7,000

장비 사용료 수입 14,000 7,000 7,000

○ 장비사용료 7,000,000원 7,000 5,000 2,000

○ 시험분석료 7,000,000원 7,000 2,000 5,000

이자수입 5,000 5,000 0

이자수입 5,000 5,000 0

이자수입 5,000 5,000 0

○ 이자수입 5,000 5,000 0

기술료 0 750 △ 750

기술료 0 750 △ 750

기술료 수입 0 750 △ 750

○ 기술이전 기술료 0 750 △ 750

6,000 5,000 1,000

기타수입 6,000 5,000 1,000

기타수입 6,000 5,000 1,000

○ 표고버섯판매수입 3,000 3,000 0

○ 환급금(법인세, 부가가치세 등) 500 500 0

○ 기타 잡수입(관사 사용료, 포인트 캐쉬백 등) 2,500 1,500 1,000

나. 세입예산 목별조서

전년도
예산액

예산액

2024년도 본예산 일반회계

기타수입

비 교
증 감

과 목

(단위 : 천원)



장 관 항 목

전년도
예산액

예산액
비 교
증 감

과 목

(단위 : 천원)

잉여금 346,400 302,000 44,400

잉여금 346,400 302,000 44,400

순세계잉여금 346,400 302,000 44,400

○ 연구원 일반운영 300,000 300,000 0

○ 자체사업 추진 6건(계속 4건, 완료 2건) 46,400 2,000 44,400

- 북부권역 신규 소득작물 육성사업(명시이월) 2,600 0 2,600

- 표고버섯 유용성분 증량 스마트팜 재배사 개발사업 3,500 0 3,500

- 2단계 신소득 약용버섯 재배기술 개발사업 500 0 500

- 장흥특산물 품질인증 및 산업화 지원사업 5,000 0 5,000

- 장흥표고를 활용한 건강 먹거리 상품 추가 개발 사업 7,000 0 7,000

- 그린뉴딜 대응 미래농산업 교육프로그램 개발 사업 27,800 2,000 25,800

출연금 1,300,000 1,122,000 178,000

출연금 1,300,000 1,122,000 178,000

자치단체 출연금 1,300,000 1,122,000 178,000

○ 연구원 일반운영 1,080,000 1,022,000 58,000

○ 자체사업 추진 6건(신규 2건, 계속 4건) 220,000 100,000 120,000

- 표고버섯 유용성분 증량 스마트팜 재배사 개발사업 70,000 40,000 30,000

- 2단계 신소득 약용버섯 재배기술 개발사업 50,000 20,000 30,000

- 장흥특산물 품질인증 및 산업화 지원사업 50,000 20,000 30,000

- 장흥표고를 활용한 건강 먹거리 상품 추가 개발 사업 50,000 20,000 30,000





세 출 예 산(일반회계)





장관항세항 목 구성비(%) 구성비(%)

1,871,400 100.00 1,670,336 100.00 201,064 12.04

1,189,787 63.58 1,006,230 60.24 183,557 18.24

101 인건비 1,189,787 63.58 1,006,230 60.24 183,557 18.24

01 보수비 1,016,150 54.30 905,170 54.19 110,980 12.26

04 기간제근로자등보수 68,060 3.64 69,160 4.14 △ 1,100 △ 1.59

과제연구원등보수 105,577 5.64 31,900 1.91 73,677 230.96

627,303 33.52 519,575 31.11 107,728 20.73

201 일반운영비 347,973 18.59 275,880 16.52 72,093 26.13

01 사무관리비 151,313 8.09 116,820 6.99 34,493 29.53

02 공공운영비 180,660 9.65 147,060 8.80 33,600 22.85

03 행사운영비 10,000 0.53 6,000 0.36 4,000 66.67

04 맞춤형복지제도시행경비 6,000 0.32 6,000 0.36 0 0

202 여비 25,200 1.35 36,200 2.17 △ 11,000 △ 30.39

01 국내여비 22,200 1.19 27,200 1.63 △ 5,000 △ 18.38

03 국외여비 3,000 0.16 9,000 0.54 △ 6,000 △ 66.67

9,600 0.51 21,200 1.27 △ 11,600 △ 54.72

01 기관운영업무추진비 - - 6,000 0.36 △ 6,000 △ 100

02 정원가산업무추진비 - - 800 0.05 △ 800 △ 100

03 시책추진업무추진비 - - 6,000 0.36 △ 6,000 △ 100

04 부서운영업무추진비 - - 8,400 0.50 △ 8,400 △ 100

07 사업업무추진비 9,600 0.51 - - 9,600 -

204 직무수행경비 14,040 0.75 12,120 0.73 1,920 15.84

01 직책급수행경비 1,800 0.10 1,800 0.11 0 0

02 직급보조비 10,320 0.55 10,320 0.62 0 0

03 특정업무수행경비 1,920 0.10 - - 1,920 -

207 연구개발비 81,230 4.34 37,200 2.23 44,030 118.36

01 연구용역비 35,858 1.92 25,000 1.50 10,858 43.43

02 전산개발비 - - - - - -

03 시험연구비 45,372 2.42 12,200 0.73 - -

212 복리후생비 6,600 0.35 - - - -

09 기타복리후생비 6,600 0.35 - - - -

217 관서업무비 5,960 0.32 - - - -

01 정원가산업무비 1,760 0.09 - - 1,760 -

02 부서업무비 4,200 0.22 - - 4,200 -

6,500 0.35 5,000 0.30 1,500 30.00

09 행사실비지원금 6,500 0.35 5,000 0.30 1,500 30.00

40,000 2.14 33,375 2.00 6,625 19.85

02 성과상여금 40,000 2.14 33,375 2.00 6,625 19.85

401 시설비 및 부대비 78,000 4.17 78,600 4.71 △ 600 △ 0.76

01 시설비 78,000 4.17 78,600 4.71 △ 600 △ 0.76

12,200 0.65 20,000 1.20 △ 7,800 △ 39.00

01 자산및물품취득비 12,200 0.65 20,000 1.20 △ 7,800 △ 39.00

405 자산취득비

203 업무추진비

303 포상금

301 일반보전금

가. 세출예산 총괄

예산액
전넌도
예산액

증 감 액
구 분

일반회계

(단위 : 천원)

2024년도 본예산 일반회계

증감율(%)

인력운영비

기본경비



장관항세항 목 구성비(%) 구성비(%)
예산액

전넌도
예산액

증 감 액
구 분

(단위 : 천원)

증감율(%)

공모사업 준비금 10,000 0.53 20,000 1.20 △ 10,000 △ 50.00

공모사업 준비금 10,000 0.53 20,000 1.20 △ 10,000 △ 50.00

공모사업 연구용역비 10,000 0.53 20,000 1.20 △ 10,000 △ 50.00

내부거래 30,000 1.60 100,000 5.99 △ 70,000 △ 70.00

706 기타내부거래 30,000 1.60 100,000 5.99 △ 70,000 △ 70.00

01 감가상각비 30,000 1.60 100,000 5.99 △ 70,000 △ 70.00

예비비 14,310 0.76 24,531 1.47 △ 10,221 △ 41.67

801 예비비 14,310 0.76 24,531 1.47 △ 10,221 △ 41.67

01 일반예비비 14,310 0.76 24,531 1.47 △ 10,221 △ 41.67



(단위 : 천원)

장관항세항

일반회계 1,871,400 1,670,336 201,064

연구원 운영 1,651,400 1,570,336 81,064

인력운영비 1,084,210 974,330 109,880

101 인건비 1,084,210 974,330 109,880

01 보수비 1,016,150 905,170 110,980

○ 급여 674,870 594,870 80,000

- 원 장 : 80,000,000원 * 1명 80,000 - 80,000

- 책임급 : 69,900,000원 * 4명 279,520 279,520 0

- 선임급 : 58,800,000원 * 2명 117,650 117,650 0

- 원 급 : 45,900,000원 * 3명 137,700 137,700 0

- 일반직(행정) : 30,000,000원 * 1명 30,000 30,000 0

- 일반직(기술) : 30,000,000원 * 1명 30,000 30,000 0

○ 파견 보조비 - 3,600 △ 3,600

○ 겸직근무수당 300,000 * 1명 * 12개월 3,600 - 3,600

○ 가족수당 11,040 8,000 3,040

- 배우자 40,000원 * 9명 * 12월 4,320 3,000 1,320

- 부양가족 80,000원 * 7명 * 12월 6,720 5,000 1,720

○ 정액급식비 140,000원 * 13명 * 12월 21,840 25,200 △ 3,360

○ 연가보상비 674,870,000원 / 12월 / 30일 * 15일 28,000 23,000 5,000

○ 시간외 근무수당 32,000원 * 10시간 * 12명 * 12월 46,000 21,600 24,400

○ 명절휴가비 1,000,000원 * 22명 * 2회 44,000 40,000 4,000

○ 복지포인트 1,000,000원 * 20명 20,000 20,000 0

○ 자격증 수당 50,000원 * 6종 * 6월 1,800 1,800 0

○ 특별회계 일시지원금 20,000,000원 20,000 40,000 △ 20,000

○ 4대보험료 674,870,000원 * 13% 88,000 77,500 10,500

○ 퇴직충당금 적립 674,870,000원 / 12월 57,000 49,600 7,400

기간제근로자등보수 68,060 69,160 △ 1,100

○ 연구행정 기간제 인건비 2,060,740원 * 1명 * 12월 24,730 24,200 530

○ 재배시험장 기간제 인건비 2,060,740원 * 1명 * 12월 24,730 24,200 530

○ 가족수당 및 정액급식비 - 4,320 △ 4,320

○ 연가보상비 2,060,740원 / 30일 * 2명 * 10일 1,400 1,500 △ 100

○ 시간외 근무수당 15,000원 * 10시간 * 2명 * 12월 3,600 1,800 1,800

○ 4대보험료 50,000,000원 * 13% 6,500 6,240 260

○ 퇴직충당금 50,000,000원 / 12월 4,200 4,000 200

○ 시험 자목관리 일용인부임 100,000원 * 5일 * 4명 2,000 2,000 0

○ 상비약품구입 및 부상 치료비 300,000원 * 3회 900 900 0

512,880 451,475 61,405

201 일반운영비 338,480 275,580 62,900

01 사무관리비 141,820 116,520 25,300

○ 회계프로그램 유지보수비 2,000,000원 * 1식 2,000 1,500 500

○ 그룹웨어 관리비 300,000원 * 12월 3,600 3,600 0

○ 홈페이지 유지보수비 15,000,000원 * 1식 15,000 - 15,000

○ 틈새 사업 추진비 - 3,600 △ 3,600

○ 외부회계감사 용역 수수료 6,000,000원 * 1식 6,000 6,000 0

○ 위탁정산 수수료 3,000,000원 * 2식 6,000 4,000 2,000

○ 퇴직연금관리 수수료 4,000,000원 * 1식 2,000 2,000 0

○ 이사회, 위원회 등 참석수당 16,000 16,000 0

- 이사회 및 운영위원회 참석수당 300,000원 * 5회 * 10명 15,000 15,000 0

- 이사회 및 운영위원회 참석수당 20,000원 * 5회 * 10명 1,000 1,000 0

기본경비

과 목

나. 세출예산 목별조서

전년도
예산액

비 교
증 감

예산액
목

2024년도 본예산 일반회계



(단위 : 천원)

장관항세항

과 목 전년도
예산액

비 교
증 감

예산액
목

○ 각종 위원회 등 참석수당 300,000원 * 5회 * 10명 1,500 1,500 0

○ 특허출원 및 등록 수수료 2,200,000원 * 20건 44,000 40,000 4,000

○ 부패방지교육 전문강사 수당 500,000원 * 1회 * 1명 500 500 0

○ 기타 의무 교육비 200,000원 * 5회 * 2명 2,000 2,000 0

○ 직무 관련 교육비 100,000원 * 2회 * 20명 4,000 4,000 0

○ 연구원 관용차량 렌트비 570,000원 * 12월 6,800 6,800 0

○ 야간근무 등 급식비 8,000원 * 5명 * 10회 * 12월 6,000 6,000 0

○ 정수기 임대료 60,000원 * 12월 720 720 0

○ 현수막 제작 70,000원 * 10회 700 700 0

○ 프린터토너 200,000원 * 4종 * 8회 4,000 4,000 0

○ 피복비 300,000원 * 1종 * 20명 6,000 4,000 2,000

○ 기타 소모품 3,000,000원 * 3식 9,000 6,000 3,000

○ 다과류 구입 500,000원 * 12월 6,000 3,600 2,400

02 공공운영비 180,660 147,060 33,600

○ 우편물 발송대 400,000원 * 1식 400 400 0

○ 기가오피스 전용회선 사용료 520,000원 * 12월 6,300 6,300 0

○ 전화 및 인터넷 사용료 300,000원 * 12월 3,600 3,600 0

○ 연구동 전기요금 6,000,000원 * 12월 72,000 60,000 12,000

○ 연구동 공동 건물관리 비용 30,000,000원 * 1식 30,000 30,000 0

○ 화재보험료 500,000원 * 1식 500 500 0

○ 회계관계직원 재정보증보험료 100,000원 * 3인 300 300 0

○ 실험실 안전관리비 143,000원 * 12월 1,720 1,720 0

○ 보안용역비 200,000원 * 12월 2,400 2,400 0

○ 의료폐기물 처리비 200,000원 * 12월 2,400 2,400 0

○ 폐기물 처리비 2,000,000원 * 5식 10,000 5,000 5,000

○ 오폐수 처리비 141,000원 * 12월 1,700 1,700 0

○ LPG가스 50,000원 * 10회 500 500 0

○ 연구원 관사 관리비 및 유지보수비 5,000,000원 * 1식 5,000 2,000 3,000

○ 지자체연구소협회비 3,000,000원 * 1회 3,000 3,000 0

○ 전국시도과학기술연구원협회비 1,000,000원 * 1회 1,000 1,000 0

○ 한국바이오특화센터협회비 500,000원 * 1회 500 500 0

○ 관용차량 유류대 400,000원 * 2대 * 12월 4,800 4,800 0

○ 관용차량 소모품 및 정비 3,000,000원 * 2대 6,000 2,000 4,000

○ 관용차량 보험료(트럭) 600,000원 * 1식 600 600 0

○ 관용차량 제세공과금(트럭) 500,000원 * 1식 500 500 0

○ 시험장 전기요금 2,000,000원 * 12월 24,000 14,400 9,600

○ 시험장 전기안전관리자 선임비 121,000원 * 12월 1,500 1,500 0

○ 시험장 보안용역비 40,000원 * 12월 500 500 0

○ 시험장 보안(CCTV) 용역비 120,000원 * 12월 1,440 1,440 0

03 행사운영비 10,000 6,000 4,000

○ 행사운영비 5,000,000 * 2회 10,000 6,000 4,000

04 맞춤형복지제도시행경비 6,000 6,000 0

○ 직원 종합건강검진 지원 300,000 * 20명 6,000 6,000 0

202 여비 23,200 34,200 △ 11,000

01 국내여비 20,200 25,200 △ 5,000

○ 시책추진 및 연구사업 평가 100,000원 * 10명 * 15회 15,000 20,000 △ 5,000

○ 행정업무 추진 100,000원 * 2명 * 2일 * 10회 4,000 4,000 0

○ 학회 및 연구활동 100,000원 * 2명 * 2일 * 3회 1,200 1,200 0

03 국외여비 3,000 9,000 △ 6,000

○ 버섯산업 해외연수 3,000,000원 * 1명 3,000 9,000 △ 6,000



(단위 : 천원)

장관항세항

과 목 전년도
예산액

비 교
증 감

예산액
목

203 업무추진비 9,600 21,200 △ 11,600

01 기관운영업무추진비 - 6,000 △ 6,000

○ 기관운영업무추진비(원장) 500,000원 * 12월 - 6,000 △ 6,000

02 정원가산업무추진비 - 800 △ 800

○ 정원가산업무추진비 40,000원 * 20명 - 800 △ 800

03 시책추진업무추진비 - 6,000 △ 6,000

○ 연구원 행정업무 추진 500,000원 * 12월 - 6,000 △ 6,000

04 부서운영업무추진비 - 8,400 △ 8,400

○ 부서운영업무추진비 700,000원 * 12월 - 8,400 △ 8,400

07 사업업무추진비 9,600 - 9,600

○ 사업업무추진비 800,000원 * 12월 9,600 - 9,600

204 직무수행경비 14,040 12,120 1,920

01 직책급업무수행경비 1,800 1,800 0

○ 직책급업무수행경비(원장) 150,000원 * 1명 * 12월 1,800 1,800 0

02 직급보조비 10,320 10,320 0

○ 직급보조비(부장) 200,000원 * 1명 * 12월 2,400 2,400 0

○ 직급보조비(실장) 165,000원 * 4명 * 12월 7,920 7,920 0

03 특정업무수행경비 1,920 - 1,920

○ 예산·결산·감사·경영평가 실무담당 직원 80,000원 * 2명 * 12월 1,920 - 1,920

207 연구개발비 - - 0

02 전산개발비 - - 0

○ 홈페이지 개보수 용역비 50,000,000원 * 1식 - - 0

212 복리후생비 6,600 - 6,600

09 기타복리후생비 6,600 - 6,600

○ 직원 후생 복지 300,000원 * 22명 6,600 - 6,600

217 관서업무비 5,960 - 5,960

01 정원가산업무비 1,760 - 1,760

○ 정원가산업무추진비 80,000원 * 22명 1,760 - 1,760

02 부서업무비 4,200 - 4,200

○ 부서운영업무추진비 350,000원 * 12월 4,200 - 4,200

301 일반보전금 5,000 5,000 0

09 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○ 성과보고회, 각종 행사 실비 5,000,000원 * 1식 5,000 5,000 0

303 포상금 40,000 33,375 6,625

02 성과상여금 40,000 33,375 6,625

○ 성과상여금 2,000,000원 * 15명 35,000 28,000 7,000

○ 경영평가 성과상여금 5,000,000원 * 1식 5,000 5,000 0

○ 기술료 성과상여금 - 375 △ 375

401 시설비 및 부대비 60,000 50,000 10,000

01 시설비 60,000 50,000 10,000

○ 시설 및 장비유지보수비 40,000,000원 * 1식 40,000 20,000 20,000

○ 재배시험장 노후시설 보수(안전)공사 20,000,000원 * 1식 20,000 30,000 △ 10,000

405 자산취득비 10,000 20,000 △ 10,000

01 자산 및 물품취득비 10,000 20,000 △ 10,000

○ 책상 등 노후화된 물품 구입비 10,000,000원 * 1식 10,000 20,000 △ 10,000

공모사업 준비금 10,000 20,000 △ 10,000

공모사업 준비금 10,000 20,000 △ 10,000

공모사업 연구용역비 10,000 20,000 △ 10,000

○ 연구사업 기획위원회 운영 등 10,000,000원 * 1식 10,000 20,000 △ 10,000



(단위 : 천원)

장관항세항

과 목 전년도
예산액

비 교
증 감

예산액
목

내부거래 30,000 100,000 △ 70,000

706 기타내부거래 30,000 100,000 △ 70,000

01 감가상각비 30,000 100,000 △ 70,000

○ 감가상각비 30,000,000원 * 1식 30,000 100,000 △ 70,000

예비비 14,310 24,531 △ 10,221

801 예비비 14,310 24,531 △ 10,221

01 일반예비비 14,310 24,531 △ 10,221

○ 예비비 14,310,000원 14,310 24,531 △ 10,221

표고버섯 유용성분 증량 스마트팜 재배사 개발사업(계속) 70,000 40,000 30,000

인력운영비 50,238 11,100 39,138

인건비 50,238 11,100 39,138

과제연구원등보수 50,238 11,100 39,138

○ 과제연구원 인건비 2,060,740원 * 2명 * 7월 28,850 8,000 20,850

○ 가족수당 140,000원 * 7월 980 1,000 △ 20

○ 정액급식비 140,000원 * 2명 * 7월 1,960 - 1,960

○ 연가보상비 28,850,000원 / 7월 / 30 * 7월 962 - 962

○ 시간외근무 수당 15,000원 * 2명 * 4시간 * 7월 840 - 840

○ 4대보험료 28,850,000원 * 13% 3,750 1,000 2,750

○ 퇴직충당금 28,850,000원 / 12 2,404 800 1,604
○ 생산량 DB구축 조사원 인건비(기간제) 2,100,000원 * 2월 * 2
명

8,400 - 8,400

○ 4대보험료 8,400,000원 * 13% 1,092 - 1,092

○ 일용인부임 100,000원 * 2명 * 5일 1,000 300 700

기본경비 19,762 28,900 △ 9,138

201 일반운영비 1,600 300 1,300

01 사무관리비 1,600 300 1,300

○ 생산량 조사 20,000원 * 20일 * 2명 * 2개월 1,600 300 1,300

207 연구개발비 10,162 - 10,162

03 시험연구비 10,162 - 10,162

○ 품종시험용 접종목 구입비 10,000원 * 400본 4,000 - 4,000

○ 시약 및 배지 구입비 500,000원 * 8종 4,500 - 4,500

○ 시험기자재 구입비 831,000원 * 2종 1,662 - 1,662

401 시설비 및 부대비 8,000 28,600 △ 20,600

01 시설비 8,000 28,600 △ 20,600

○ 재배사 보강공사비 8,000,000 * 1식 8,000 - 8,000

○ 전기공사 설계용역비 4,500,000원 * 1식 - 4,500 △ 4,500

○ 전기 분전·증설 공사 시공비 22,000,000원 * 1식 - 22,000 △ 22,000

○ 전기시설부담금 2,100,000원 * 1식 - 2,100 △ 2,100

2단계 신소득 약용버섯 재배기술 개발사업(계속) 50,000 20,000 30,000

인력운영비 23,055 12,800 10,255

인건비 23,055 12,800 10,255

과제연구원등보수 23,055 12,800 10,255

○ 과제연구원 인건비 2,060,740원 * 1명 * 7월 14,500 10,000 4,500

○ 가족수당 120,000원 * 7월 840 700 140

○ 정액급식비 140,000원 * 7월 980 - 980

○ 연가보상비 14,500,000원 / 7월 / 30 * 7월 500 300 200

○ 시간외근무 수당 15,000원 * 10시간 * 7월 1,050 1,000 50

○ 4대보험료 14,500,000원 * 13% 1,885 800 1,085

○ 퇴직충당금 14,500,000원 / 12 1,300 - 1,300

○ 일용인부임 100,000원 * 10일 * 2명 2,000 - 2,000



(단위 : 천원)

장관항세항

과 목 전년도
예산액

비 교
증 감

예산액
목

기본경비 26,945 7,200 19,745

207 연구개발비 26,945 7,200 19,745

01 연구용역비 10,000 - 10,000

○ 약용버섯 시제품 생산용역비 10,000,000원 * 1종 10,000 - 10,000

03 시험연구비 16,945 7,200 9,745

○ 배양재료 구입비 50,000원 * 10종 5,000 - 5,000

○ 시험용 자목 구입비 10,000원 * 500본 5,000 - 5,000

○ 시약 및 분석키트 구입비 500,000원 * 5종 2,500 - 2,500

○ 시험 기자재 구입비 390,000원 * 10종 3,900 - 3,900

○ 시험종균 구입비 5,000원 * 1,000개 - 5,000 △ 5,000

○ 기타 소모품 구입비 545,000원 * 1식 545 2,200 △ 1,655

장흥특산물 품질인증 및 산업화 지원사업(계속) 50,000 20,000 30,000

인력운영비 16,142 8,000 8,142

인건비 16,142 8,000 8,142

과제연구원등보수 16,142 8,000 8,142

○ 과제연구원 인건비 2,060,740원 * 1명 * 6월 12,365 6,000 6,365

○ 가족수당 및 정액급식비 140,000원 * 6월 840 400 440

○ 시간외근무 수당 15,000원 * 1명 * 3시간 * 6월 300 300 0

○ 4대보험료 12,365,000원 * 13% 1,607 700 907

○ 퇴직충당금 12,365,000원 / 12월 1,030 600 430

기본경비 33,858 12,000 21,858

201 일반운영비 4,893 - 4,893

01 사무관리비 4,893 - 4,893

○ 소모품 구입 1,893,000원 * 1식 1,893 - 1,893

○ 전문가 활용비 500,000원 * 6식 3,000 - 3,000

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○ 관외여비 100,000원 * 4명 * 5회 2,000 2,000 0

207 연구개발비 13,265 10,000 3,265

01 연구용역비 - 10,000 △ 10,000

○ 표고빵 업그레이드 용역 - 10,000 △ 10,000

03 시험연구비 13,265 - 13,265

○ 시약 및 재료구입 10,000,000원 * 1식 10,000 - 10,000

○ 비품구입 3,265,000원 * 1식 3,265 - 3,265

301 일반보전금 1,500 - 1,500

09 행사실비지원금 1,500 - 1,500

○ 교육 및 회의비, 행사 여비 1,500,000원 * 1식 1,500 - 1,500

401 시설비 및 부대비 10,000 - 10,000

01 시설비 10,000 - 10,000

○ 표고빵 제조시설 리모델링 공사비 10,000,000원 * 1식 10,000 - 10,000

405 자산취득비 2,200 - 2,200

01 자산및물품취득비 2,200 - 2,200

○ 캐릭터 빵틀 제작비 2,200,000원 * 1식 2,200 - 2,200



(단위 : 천원)

장관항세항

과 목 전년도
예산액

비 교
증 감

예산액
목

장흥표고를 활용한 건강 먹거리 상품 추가 개발 사업 50,000 20,000 30,000

인력운영비 16,142 - 16,142

인건비 16,142 - 16,142

과제연구원등보수 16,142 - 16,142

○ 과제연구원 인건비 2,060,740원 * 1명 * 6월 12,365 - 12,365

○ 가족수당 및 정액급식비 140,000원 * 6월 840 - 840

○ 시간외근무 수당 15,000원 * 1명 * 3시간 * 6월 300 - 300

○ 4대보험료 12,365,000원 * 13% 1,607 - 1,607

○ 퇴직충당금 12,365,000원 / 12월 1,030 - 1,030

기본경비 33,858 20,000 13,858

201 일반운영비 3,000 - 3,000

01 사무관리비 3,000 - 3,000

○ 전문가 활용비 500,000원 * 6식 3,000 - 3,000

207 연구개발비 30,858 20,000 10,858

01 연구용역비 25,858 15,000 10,858

○ 식물 및 미생물소재 대체육 현황 분석 및 시장 전략 수립
7,000,000원 * 1식

7,000 15,000 △ 8,000

○ 표고 육류 혼합 대체육 개발 13,858,000원 * 1식 13,858 - 13,858

○ 표고샌드 캐릭터 개발 5,000,000원 * 1식 5,000 - 5,000

03 시험연구비 5,000 5,000 0

○ 시약 및 재료구입 5,000,000원 * 1식 5,000 5,000 0



이 월 사 업 조 서(일반회계)





장관항
세
항

목 소계
1회 추경까지
('23년 본예산)

2회 추경

695,000 695,000 0

245,000 245,000 0

170,000 170,000 0

70,000 70,000 0

145,000 145,000 0

65,000 65,000 0장흥표고를 활용한 건강 먹거리 상품 추가 개발 사업

가. 세출예산 명시이월사업 총괄

2024년도 명시이월사업

구 분

일반회계

예산액

비고

(단위 : 천원)

재배시험장 교육장 리모델링 및 운영

표고버섯 유용성분 증량 스마트팜 재배사 개발사업(신규)

2단계 신소득 약용버섯 재배기술 개발사업(신규)

장흥특산물 품질인증 및 산업화 지원사업(계속)



(단위 : 천원)

장관항세항목

일반회계 695,000 155,942

245,000 45,000

기본경비 245,000 45,000

401 시설비 및 부대비 230,000 30,000

01 시설비 230,000 30,000 ○ 시험재배사 신축비 30,000,000원 * 1식 ○ 2024년 사용예정

405 자산취득비 15,000 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 15,000
○ 사무비품 구입비 1,000,000원 * 5종
○ 빔프로젝트 구입비 5,000,000원 * 1대
○ OA기기 구입비 5,000,000원 * 1식

○ 2024년 사용예정

170,000 26,892

기본경비 115,738 26,892

207 연구개발비 42,898 26,892

03 시험연구비 42,898 26,892 ○ 시험접종목 구입 26,892,000원 * 1식 ○ 2024년 사용예정

70,000 26,550

기본경비 34,870 26,550

207 연구개발비 27,720 26,550

01 연구용역비 20,000 16,000
○ 약용버섯 시제품 생산비
16,000,000 * 1식

○ 2024년 사용예정

03 시험연구비 14,270 10,550 ○ 시험기자재 구입 10,550,000원 * 1식 ○ 2024년 사용예정

145,000 15,500

기본경비 133,000 15,500

207 연구개발비 65,100 15,000

01 연구용역비 61,600 15,000 ○ 안전성평가 18,700,000원 * 1식 ○ 2024년 사용예정

405 자산취득비 3,500 500

01 자산및물품취득비 3,500 500 ○ 기타비품 구입비 500,000원 * 1식 ○ 2024년 사용예정

65,000 42,000

기본경비 65,000 42,000

207 연구개발비 42,000 42,000

01 연구용역비 40,000 40,000

○ 대체육 현황 분석 및 시장 전략 수립
15,000,000원 * 1식

○ 대체육 시제품 제작
15,000,000원 * 1식

○ 시제품 디자인 및 패키지 개발
10,000,000원 * 1식

○ 2024년 사용예정

03 시험연구비 2,000 2,000 ○ 시험 분석비 200,000원 * 10건 ○ 2024년 사용예정

표고버섯 유용성분 증량 스마트팜 재배
사 개발사업

2단계 신소득 약용버섯 재배기술
개발사업

재배시험장 교육장 리모델링 및 운영

장흥표고를 활용한 건강먹거리 상품 추
가 개발 사업

상세
(사업개요 등)

이월사유

장흥특산물 품질인증 및 산업화
지원사업(계속)

가. 명시이월사업조서

2024년도 명시이월사업 조서

과 목
예산현액 명시이월액



세 입 예 산(특별회계)





구성비
(%)

구성비
(%)

6,955,000 100.00 7,726,000 100.00 △ 771,000 100

6,955,000 100.00 7,726,000 100.00 △ 771,000 100

6,955,000 100.00 7,726,000 100.00 △ 771,000 100

출연금수입 6,955,000 100.00 7,726,000 100.00 △ 771,000 100

중앙정부출연금 6,955,000 100.00 7,726,000 100.00 △ 771,000 100

총 계

2024년도 본예산 특별회계

출연금수입

특별회계

가. 세입예산 총괄

구 분 예산액
전년도
예산액

(단위 : 천원)

증감액
구성비
(%)



장 관 항 목

특별회계 6,955,000 7,726,000 △ 771,000

출연금수입 6,955,000 7,726,000 △ 771,000

출연금수입 6,955,000 7,726,000 △ 771,000

6,955,000 7,726,000 △ 771,000

○ 기술사업화 지원사업 3차년도(씨엔지) - 62,000 △ 62,000

○ 농생명산업기술개발사업 5차년도
(전남산림자원연구소)

- 20,000 △ 20,000

○ 스마트산림경영 혁신성장 기술개발사업 3차년도 - 180,000 △ 180,000

○ 첨단 바이오 소재 사업화 지원사업 3차년도 - 270,000 △ 270,000

○ 스마트특성화기반구축사업 6,955,000 7,194,000 △ 239,000

중앙정부 · 출연금

나. 세입예산 목별조서
2024년도 본예산 특별회계

과 목

예 산 액
전년도
예산액

(단위 : 천원)

비 교
증 감



세 출 예 산(특별회계)





(단위 : 천원)

장관항
세
항

목
구성비
(%)

구성비
(%)

6,955,000 100 7,726,000 100 △ 771,000 △ 9.98

6,755,000 97.12 7,497,414 97.04 △ 742,414 △ 9.90

인건비 217,800 3.13 228,000 2.95 △ 10,200 △ 4.47

인건비 217,800 3.13 228,000 2.95 △ 10,200 △ 4.47

건축비 2,682,000 38.56 2,981,000 38.58 △ 299,000 △ 10.03

연구시설 건축비 2,682,000 38.56 2,981,000 38.58 △ 299,000 △ 10.03

연구시설 및 장비비 3,319,000 47.72 3,532,000 45.72 △ 213,000 △ 6.03

연구시설 및 장비비 3,319,000 47.72 3,532,000 45.72 △ 213,000 △ 6.03

연구재료비 406,900 5.85 362,809 4.70 44,091 12.15

연구재료비 406,900 5.85 362,809 4.70 44,091 12.15

연구활동비 96,300 1.38 341,055 4.41 △ 244,755 △ 71.76

국내여비 등 96,300 1.38 341,055 4.41 △ 244,755 △ 71.76

연구수당 33,000 0.47 52,550 0.68 △ 19,550 △ 37.20

연구수당 33,000 0.47 52,550 0.68 △ 19,550 △ 37.20

간접사업비 200,000 2.88 228,586 2.96 △ 28,586 △ 12.51

간접비 200,000 2.88 228,586 2.96 △ 28,586 △ 12.51

간접비 200,000 2.88 228,586 2.96 △ 28,586 △ 12.51

가. 세출예산 총괄
2024년도 본예산 특별회계

예산액
전년도
예산액

구 분

직접사업비

특별회계

증감액 증감율
(%)



(단위 : 천원)

장 관 항세항 목

특별회계 6,955,000 7,726,000 △ 771,000

- 62,000 △ 62,000

직접사업비 - 53,914 △ 53,914

인건비 - 24,600 △ 24,600

인건비 - 24,600 △ 24,600

○ 과제연구원 2,050,000원 * 12개월 - 24,600 △ 24,600

연구재료비 - 17,924 △ 17,924

재료비 - 17,924 △ 17,924

○ 실험 시료 구입 400,000원 * 10종 - 4,000 △ 4,000

○ 배지 및 기자재 구입 500,000원 * 15종 - 7,500 △ 7,500

○ 분석키트 구입 800,000원 * 5종 - 4,000 △ 4,000

○ 기타 재료 구입 2,424,000원 * 1식 - 2,424 △ 2,424

연구활동비 - 6,140 △ 6,140

연구활동비 - 6,140 △ 6,140

○ 국내여비 100,000원 * 5명 * 4회 - 2,000 △ 2,000

○ 회의비 30,000원 * 10회 * 7회 - 2,100 △ 2,100

○ 식대 10,000원 * 2명 * 10회 - 200 △ 200

○ 학회참가비 140,000원 * 6명 - 840 △ 840

○ 사무관리비 1,000,000원 * 1식 - 1,000 △ 1,000

연구수당 - 5,250 △ 5,250

연구수당 - 5,250 △ 5,250

○ 64,024,000원(인건비) * 8.2% - 5,250 △ 5,250

간접사업비 - 8,086 △ 8,086

간접비 - 8,086 △ 8,086

간접비 - 8,086 △ 8,086

○ 53,914,000원(직접비) * 15% - 8,086 △ 8,086

- 20,000 △ 20,000

직접사업비 - 17,500 △ 17,500

인건비 - 5,000 △ 5,000

인건비 - 5,000 △ 5,000

○ 연구원급 2,500,000원 * 1명 * 2개월 - 5,000 △ 5,000

연구장비 및 재료비 - 8,200 △ 8,200

재료비 - 8,200 △ 8,200

○ 시약 구입 등 8,200,000원 * 1식 - 8,200 △ 8,200

연구활동비 - 1,400 △ 1,400

국내여비 - 1,000 △ 1,000

○ 과제관련 출장 20,000원 * 5명 * 10회 - 1,000 △ 1,000

사무용품비 - 200 △ 200

○ 사무용품 구입 200,000원 * 1식 - 200 △ 200

회의비 - 200 △ 200

○ 회의비 20,000원 * 10명 * 1회 - 200 △ 200

농생명산업기술개발사업(전남산림자원연구소 / 2023.2. ~
2024.2.) (트러플 인공재배를 위한 접종묘 생산 및 현장실증 사업)

비교증감

나. 세출예산 목별조서
2024년도 본예산 특별회계

예산액
전년도
예산액

과 목

기술사업화지원사업(씨엔지 / 2023.1. ~ 12.)
(식용곤충을 이용한 동충하초 개발 및 면역증강 가공품 개발)



장 관 항세항 목
비교증감예산액

전년도
예산액

과 목

연구수당 - 2,900 △ 2,900

연구수당 - 2,900 △ 2,900

○ 24,440,000원(인건비) * 12% - 2,900 △ 2,900

간접사업비 - 2,500 △ 2,500

간접비 - 2,500 △ 2,500

간접비 - 2,500 △ 2,500

○ 17,500,000원(직접비) * 14.3% - 2,500 △ 2,500

- 180,000 △ 180,000

직접사업비 - 162,000 △ 162,000

인건비 - 40,000 △ 40,000

인건비 - 40,000 △ 40,000

○ 연구원급 3,340,000원 * 1명 * 12개월 - 40,000 △ 40,000

연구시설 및 장비비 - 55,000 △ 55,000

연구시설 및 장비비 - 55,000 △ 55,000

○ 온습도 제어장치 등 배양실 장비
20,000,000원*2식

- 55,000 △ 55,000

연구재료비 - 34,000 △ 34,000

연구재료비 - 34,000 △ 34,000

○ 배지, 접종목, 배양 선반 및 분석용 시약 등
재료구입비 34,000,000원 * 1식

- 34,000 △ 34,000

연구활동비 - 14,000 △ 14,000

위탁정산수수료 - 650 △ 650

○ 총괄과제 위탁정산수수료 650,000 * 1식 - 650 △ 650

국내여비 - 2,000 △ 2,000

○ 과제관련 출장 100,000원 * 4명 * 5회 - 2,000 △ 2,000

사무용품비 - 1,000 △ 1,000

○ 복사용지, 프린터 토너 등 500,000원 * 2회 - 1,000 △ 1,000

회의비 - 2,000 △ 2,000

○ 회의비 20,000원 * 10명 * 10회 - 2,000 △ 2,000

초과근무 식대 - 500 △ 500

○ 초과근무 식대 10,000원 * 5명 * 10회 - 500 △ 500

인쇄비 - 1,000 △ 1,000

○ 인쇄, 복사, 인화, 슬라이드 제작 500,000원 * 2회 - 1,000 △ 1,000

학회·세미나 참가비 - 2,000 △ 2,000

○ 학회 및 세미나 200,000원 * 5명 * 2회 - 2,000 △ 2,000

전문가·일용직 활용비 - 2,000 △ 2,000

○ 전문가 활용비 500,000원 * 2회 - 1,000 △ 1,000

○ 일용직 활용비 200,000원 * 5회 - 1,000 △ 1,000

사무용기기 및 소프트웨어 - 2,850 △ 2,850

○ 컴퓨터(개인용) 1대 2,000,000원 * 1식 - 2,000 △ 2,000

○ 소프트웨어 850,000원 * 1식 - 850 △ 850

연구수당 - 19,000 △ 19,000

연구수당 - 19,000 △ 19,000

○ 96,280,000원(인건비) * 19.7% - 19,000 △ 19,000

간접사업비 - 18,000 △ 18,000

간접비 - 18,000 △ 18,000

간접비 - 18,000 △ 18,000

○ 162,000,000원(직접비) * 11.1% - 18,000 △ 18,000

스마트산림경영 혁신성장 기술개발사업(2023.1. ~ 12.)
(원목표고 자동접종시스템 활용 접종목 제조 및 스마트팜 모델 개
발)



장 관 항세항 목
비교증감예산액

전년도
예산액

과 목

- 270,000 △ 270,000

직접사업비 - 270,000 △ 270,000

인건비 - 16,800 △ 16,800

인건비 - 16,800 △ 16,800

○ 신규(연구원급) 2,800,000원 * 6개월 - 16,800 △ 16,800

운영비 - 245,200 △ 245,200

일반수용비 - 118,515 △ 118,515

○ 위탁회계검증 수수료 1,818,000원 * 1회 - 1,818 △ 1,818

○ 사무용품 구입비 1,897,000원 * 1회 - 1,897 △ 1,897

○ 자료 및 보고서 등 인쇄비 3,350,000원 * 2회 - 6,700 △ 6,700

○ 시험 분석료 500,000원 * 10회 - 5,000 △ 5,000

○ 안전성 및 유효성 평가지원 19,000,000원 * 2회 - 38,000 △ 38,000

○ 시제품 제작지원 18,000,000원 * 3회 - 54,000 △ 54,000

○ 학회세미나참가비 150,000원 * 5명 * 2회 - 1,500 △ 1,500

○ 전문가 활용비 300,000원 * 8명 * 4회 - 9,600 △ 9,600

특근매식비 - 200 △ 200

○ 초과근무 식대 10,000원 * 4명 * 5회 - 200 △ 200

재료비 - 11,985 △ 11,985

○ 이화학적 특성 및 생리활성 평가 시약 및 재료
5,000,000원 * 1식

- 5,000 △ 5,000

○ 시제품 제작 및 제품개발 관련 시약 및 재료
5,000,000원 * 1식

- 5,000 △ 5,000

○ 기타소모품 1,985,000원 * 1식 - 1,985 △ 1,985

일반용역비 - 112,500 △ 112,500

○ 바이오혁신 기관산업체 커뮤니티 시스템 구축
18,500,000원 * 1식

- 18,500 △ 18,500

○ 플랫폼(웹-PC)개발 70,000,000원 * 1식 - 70,000 △ 70,000

○ 상품 정보 수집시스템 유지 및 보수
20,000,000원 * 1식

- 20,000 △ 20,000

○ 공고료 및 광고료 2,000,000원 * 2회 - 4,000 △ 4,000

임차료 - 2,000 △ 2,000

○ 대관비 1,000,000원 * 2회 - 2,000 △ 2,000

여비 - 4,000 △ 4,000

국내여비 - 4,000 △ 4,000

○ 국내여비 100,000원 * 4명 * 10회 - 4,000 △ 4,000

업무추진비 - 4,000 △ 4,000

사업추진비 - 4,000 △ 4,000

○ 간담회비(워크샵) 2,000,000 * 1식 - 2,000 △ 2,000

○ 회의비 25,000 * 10명 * 8회 - 2,000 △ 2,000

첨단 바이오 소재 사업화 지원사업(2023.1. ~ 12.)
(진균류 기반 소재 제품 고도화 지원 사업)



장 관 항세항 목
비교증감예산액

전년도
예산액

과 목

6,955,000 7,194,000 △ 239,000

직접사업비 6,755,000 6,994,000 △ 239,000

인건비 217,800 141,600 76,200

인건비 217,800 141,600 76,200

○ 연구원급 3,800,000원 * 2명 * 12개월 91,200 91,200 0

○ 연구원급 2,800,000원 * 3명 * 12개월 100,800 33,600 67,200

○ 신규 4,300,000원 * 1명 * 6개월 25,800 16,800 9,000

건축비 2,682,000 2,981,000 △ 299,000

연구시설 건축비 2,682,000 2,981,000 △ 299,000

○ 실시 설계 및 센터 구축 2,682,000,000원 2,682,000 2,981,000 △ 299,000

연구시설·장비·구입·설치비 3,319,000 3,477,000 △ 158,000

연구시설·장비 구입·설치비 3,319,000 3,477,000 △ 158,000

○ 연구 장비비 3,319,000,000원 3,319,000 3,477,000 △ 158,000

연구재료비 406,900 290,700 116,200

연구재료비 406,900 290,700 116,200

○ 표준화, 생산지원, 품질평가, 기능성 구명 등
재료비 406,900,000원 * 1식

406,900 290,700 116,200

연구활동비 96,300 78,300 18,000

출장비 10,000 10,000 0

○ 국내출장여비 100,000원 * 3명 * 10회 3,000 10,000 △ 7,000

○ 국외출장여비 3,500,000원 * 2명 * 1회 7,000 - 7,000

연구실운영비 35,000 35,000 0

○ 범용성장비비 5,000,000원 * 1식 5,000 5,000 0

○ 사무용품비 2,650,000원 * 10회 30,000 30,000 0

회의비 23,000 23,000 0

○ 세미나 개최비 20,000,000원 * 1식 20,000 3,000 17,000

○ 회의비 30,000원 * 10명 * 10회 3,000 20,000 △ 17,000

연구인력지원비 2,300 2,300 0

○ 학회 및 세미나 200,000원 * 5명 * 3회 2,000 2,000 0

○ 초과근무 식대 10,000원 * 5명 * 20회 300 300 0

그 밖의 비용 26,000 8,000 18,000

○ 인쇄, 복사, 인화, 슬라이드 제작
600,000원 * 10회

6,000 3,000 3,000

○ 관련 자료 구입 및 논문 게재비
2,000,000원 * 1식

- 2,000 △ 2,000

○ HACCP 컨설팅 20,000,000원 * 1식 20,000 - 20,000

○ 진균류 사업 홍보 및 광고료
1,000,000원 * 3회

- 3,000 △ 3,000

연구수당 33,000 25,400 7,600

연구수당 33,000 25,400 7,600

○ 254,200,000원(인건비) * 10% 33,000 25,400 7,600

간접사업비 200,000 200,000 0

간접비 200,000 200,000 0

간접비 200,000 200,000 0

○ 4,013,000,000원(직접비) * 5% 200,000 200,000 0

스마트특성화기반구축사업(2023.1. ~ 12.)
(진균류 바이오·헬스 소재 상용화 지원사업)





이 월 사 업 조 서(특별회계)





장관항세항 목 소계
1회 추경까지
('23년 본예산)

2회 추경

13,216,000 13,141,000 75,000

20,000 20,000 0

5,712,000 5,712,000 0

7,194,000 7,194,000 0

150,000 150,000 0

65,000 65,000 0

75,000 - 75,000

특별회계

가. 세출예산 명시이월사업 총괄

2024년도 본예산 명시이월사업

(단위 : 천원)

구 분 예산액

비고

지역주력산업육성사업(2023.4. ~ 2024.3.)

스마트특성화기반구축사업(2022년 / 재이월)

스마트특성화기반구축사업(2023년 / 이월)

원스톱지원사업(2023.6. ~ 2024.5.)

스마트산림경영 혁신성장 기술개발사업(2023.1. ~ 12.)

농생명산업기술개발사업(2023.2. ~ 2024.2.)



(단위 : 천원)

장 관 항세항목

특별회계 13,216,000 5,699,413

20,000 3,291

직접사업비 17,500 3,291

연구장비 및 재료비 7,000 -

재료비 7,000 - ○ 시약 구입 등 ○ 사업기간 미도래

연구활동비 7,600 391

국내여비 1,000 391 ○ 과제관련 출장 ○ 사업기간 미도래

국외여비 5,350 -

사무용품비 800 - ○ 사무용품 구입 ○ 사업기간 미도래

회의비 450 - ○ 회의비 ○ 사업기간 미도래

연구수당 2,900 2,900

연구수당 2,900 2,900 ○ 연구수당 ○ 사업기간 미도래

간접사업비 2,500 -

간접비 2,500 -

간접비 2,500

5,712,000 1,482,500

직접사업비 5,547,000 1,482,500

인건비 72,800 -

인건비 72,800 -

건축비 2,218,000 961,200

연구시설 건축비 2,218,000 961,200 ○ 실시 설계 및 센터 구축
○ 건축비 증액에 따른
1차년도 사업비 이월

연구시설·장비·구입·설치비 2,600,500 355,000

연구시설·장비 구입·설치비 2,600,500 355,000 ○ 진균류 배양 및 생산시설
○ 낙찰차액 예상액
2024년 사용예정

연구재료비 285,200 -

연구재료비 285,200 -

연구활동비 354,800 150,600

그 밖의 비용 295,000 150,600 ○ 진균류 홍보영상 제작 ○ 2024년 사용예정

연구수당 15,700 15,700

연구수당 15,700 15,700 ○ 연구수당
○ 사업비 집행율에 따라
연구수당 지출 가능

간접사업비 165,000 -

간접비 165,000 -

간접비 165,000 -

상세
(사업개요 등)

이월사유

농생명산업기술개발사업(2023.2. ~ 2024.2.) (트러플
인공재배를 위한 접종묘 생산 및 현장실증 사업)

스마트특성화기반구축사업(2022년 / 재이월)
(진균류 바이오·헬스 소재 상용화 지원사업)

나. 명시이월사업조서
2024년도 명시이월사업 조서

과 목
예산현액 명시이월액



장 관 항세항목

상세
(사업개요 등)

이월사유
과 목

예산현액 명시이월액

7,194,000 4,097,000

직접사업비 6,994,000 4,097,000

인건비 141,600 24,500

인건비 141,600 24,500 ○ 인건비 ○ 신규인력 채용연기

건축비 2,981,000 2,981,000

연구시설 건축비 2,981,000 2,981,000
○ 실시 설계 및 센터
구축

○ 건축비 증액에 따른
1차년도 이월 잔액 및
2차년도 사업비 이월

연구시설·장비·구입·설치비 3,477,000 742,000

연구시설·장비 구입·설치비 3,477,000 742,000
○ 진균류 배양 및 생산
시설

○ 낙찰차액 예상액
2024년 사용예정

연구재료비 290,700 264,500

연구재료비 290,700 264,500 ○ 표준화, 생산지원 등 ○ 수혜기업 순차적 기술지원

연구활동비 78,300 59,600

출장비 17,500 11,400 ○ 국외출장여비 ○ 2024년 사용예정

연구실운영비 13,000 12,000 ○ 연구실환경개선비 ○ 2024년 사용예정

회의비 8,800 2,500

연구인력지원비 4,000 700

그 밖의 비용 35,000 33,000

연구수당 25,400 25,400

연구수당 25,400 25,400 ○ 연구수당
○ 사업비 집행율에 따라
연구수당 지출 가능

간접사업비 200,000 -

간접비 200,000 -

간접비 200,000 -

150,000 19,000

직접사업비 132,000 19,000

인건비 40,000 -

인건비 40,000 -

연구시설 및 장비비 30,000 -

연구시설 및 장비비 30,000 -

연구재료비 26,000 -

연구재료비 26,000 -

연구활동비 17,000 -

위탁정산수수료 650 -

국내여비 3,000 -

사무용품비 2,000 -

회의비 3,000 -

초과근무 식대 500 -

인쇄비 1,000 -

학회·세미나 참가비 2,000 -

전문가·일용직 활용비 2,000 -

사무용기기 및 소프트웨어 2,850 -

연구수당 19,000 19,000

연구수당 19,000 19,000 ○ 연구수당
○ 사업기간 종료 후 지출가
능

간접사업비 18,000 -

간접비 18,000 -

간접비 18,000 -

스마트산림경영 혁신성장 기술개발사업(2023.1. ~
2023.12.)(원목표고 자동접종시스템 활용 접종목 제조 및
스마트팜 모델 개발)

스마트특성화기반구축사업(2023년 / 이월)
(진균류 바이오·헬스 소재 상용화 지원사업)



장 관 항세항목

상세
(사업개요 등)

이월사유
과 목

예산현액 명시이월액

65,000 28,772

직접사업비 58,000 28,772

연구장비 및 재료비 32,500 9,407

재료비 32,500 9,407 ○ 시약 등 재료구입비 ○ 사업기간 미도래

연구활동비 15,500 9,365

국내여비 3,500 1,000 ○ 국내여비 ○ 사업기간 미도래

학회·세미나 참가비 2,000 1,660 ○ 학회 및 세미나 ○ 사업기간 미도래

시험분석검사비 2,000 2,000 ○ 분석수수료 등 ○ 사업기간 미도래

전문가활용비 1,500 1,500 ○ 전문가 활용비 ○ 사업기간 미도래

회의비 3,000 1,765 ○ 회의비 ○ 사업기간 미도래

사무용품비 1,500 750 ○ 사무용품 구입 ○ 사업기간 미도래

초과근무식대 1,000 690 ○ 초과근무 식대 ○ 사업기간 미도래

인쇄비 1,000 - ○ 인쇄비 ○ 사업기간 미도래

연구수당 10,000 10,000

연구수당 10,000 10,000 ○ 연구수당 ○ 사업기간 미도래

간접사업비 7,000 -

간접비 7,000 -

간접비 7,000 - ○ 간접비 ○ 사업기간 미도래

75,000 68,850

직접사업비 67,500 61,350

연구장비 및 재료비 48,400 44,650

재료비 48,400 44,650 ○ 재료구입비 ○ 사업기간 미도래

연구활동비 13,600 11,200

국내여비 2,500 1,700 ○ 국내여비 ○ 사업기간 미도래

학회·세미나 참가비 1,000 1,000 ○ 학회 및 세미나 ○ 사업기간 미도래

시험분석검사비 2,000 2,000 ○ 분석수수료 등 ○ 사업기간 미도래

전문가활용비 2,400 2,400 ○ 전문가 활용비 ○ 사업기간 미도래

회의비 3,000 2,300 ○ 회의비 ○ 사업기간 미도래

사무용품비 1,000 500 ○ 사무용품 구입 ○ 사업기간 미도래

초과근무식대 1,000 600 ○ 초과근무 식대 ○ 사업기간 미도래

인쇄비 700 700 ○ 인쇄비 ○ 사업기간 미도래

연구수당 5,500 5,500

연구수당 5,500 5,500 ○ 연구수당 ○ 사업기간 미도래

간접사업비 7,500 7,500

간접비 7,500 7,500

간접비 7,500 7,500 ○ 간접비 ○ 사업기간 미도래

지역주력산업육성사업(2023.4. ~ 2024.3.) (원목표고,
지역특산 약용자원 발효물을 복합한 고령층 케어 건강식품 개발)

원스톱지원사업(2023.6. ~ 2024.5.)
(동충하초 유용성분 Cordycepin 함량 향상 기술 및 응용제품 개
발)


